
DECRETO N.  19002 Del   24/11/2023

Identificativo Atto n.   2184

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER ESPERIENZE FORMATIVE DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE ED
AZIONI  DI  SUPPORTO  ALL’INTERNAZIONALIZZAZIONE  DELLA  FILIERA
PROFESSIONALIZZANTE DELLA  LOMBARDIA (IEFP, IFTS,  ITS ACADEMY). BIENNIO
2023-2025:  APPROVAZIONE  DELLE  PROPOSTE  PRESENTATE  PER  L’ANNO
FORMATIVO 2023/2024,  A VALERE SULLA LINEA A, E  CONTESTUALE IMPEGNO.
SECONDO PROVVEDIMENTO.

L'atto si compone di 8 pagine

di cui 2 pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

RICHIAMATE:
• la  legge  regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  Mercato  del  Lavoro  in

Lombardia”, che – in attuazione del processo di riforma strutturale del Mercato del
Lavoro avviato a livello nazionale – ha innovato profondamente il  Mercato del
Lavoro sul territorio lombardo, promuovendo in particolare la realizzazione di una
rete di  soggetti,  azioni  e  strumenti  volti  al  perseguimento  di  un’occupazione di
qualità,  anche attraverso un efficace sostegno alla  transizione nel  mercato del
lavoro ed all’investimento nel capitale umano; 

• la  legge  regionale  n.  19  del  6  agosto  2007  “Norme  sul  Sistema  educativo  di
Istruzione e Formazione della Regione Lombardia”, che delinea il Sistema unitario di
Istruzione e Formazione professionale, integrato con l’Università e le politiche del
lavoro,  in  un’ottica  di  apprendimento  lungo  tutto  l’arco  della  vita  e  di  forte
integrazione con l’ambito produttivo di riferimento;

• la  legge  regionale  n.  30  del  5  ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  e
internazionalizzazione nei Sistemi di Istruzione, Formazione e Lavoro in Lombardia.
Modifiche  alle  l.r.  19/2007  sul  Sistema  di  Istruzione  e  Formazione  e  22/2006  sul
Mercato del Lavoro”, che ha integrato la richiamata legge regionale n. 19/2007
all’articolo 8-bis, sostenendo i Progetti di mobilità internazionale degli studenti del
secondo  Ciclo  di  Istruzione  e  Formazione,  come  strumento  di  qualificazione
formativa e professionale, finalizzata ad un migliore inserimento lavorativo;

RICHIAMATA  altresì  la  DGR n.  818 del  31  luglio  2023 “Esperienze formative di  Mobilità
Internazionale  e  Azioni  ai  supporto  all’Internazionalizzazione  della  Filiera
professionalizzante della Lombardia (IeFP, IFTS, ITS Academy) – Biennio 2023-2025”, con la
quale  la  Giunta  regionale  ha  approvato  i  criteri  per  la  presentazione  di  Progetti  nei
Percorsi di IeFP/IFTS/ITS Academy e di Azioni a supporto degli stessi per il biennio 2023-2025,
avendo acquisito – ai sensi della legge regionale n. 19/2007 – parere favorevole dalla IV
Commissione  consiliare  “Attività  produttive,  Istruzione,  Formazione  e  Occupazione”,
espresso nella seduta del 20 luglio 2023;

CONSIDERATO  che la citata DGR n.  818/2023 ha promosso la realizzazione di  specifici
interventi di mobilità internazionale, articolati in due Linee di azione: 

• Linea di  azione A –  Progetti  di  mobilità  internazionale:  finalizzata al  sostegno di
Progetti formativi all’estero per gli studenti frequentanti un Percorso di IeFP, IFTS e ITS
Academy; 

• Linea di azione B – Azioni a supporto ai Progetti di mobilità, finalizzata al rimborso di:
◦ missioni ed iniziative dedicate alla partecipazione a reti di collaborazione e di

scambio con Enti formativi, nel quadro delle relazioni internazionali istituzionali di
Regione  Lombardia;  le  missioni  e  le  iniziative  potranno  quindi  collocarsi
nell’ambito  di  missioni  istituzionali  all’estero,  Progetti  europei  o  internazionali,
Protocolli istituzionali già siglati o da siglare, oppure nell’ambito di Reti di lavoro; 

1



◦ missioni per la formazione e lo sviluppo di competenze di docenti, formatori e
tutor,  utili  a rafforzare le competenze professionali  e le  soft  skills  mediante lo
scambio ed il confronto con realtà formative straniere, con le relative modalità
di insegnamento e con le prassi di collegamento con il mondo delle imprese. 

ATTESO che la Giunta regionale, con la sopra richiamata DGR n. 818/2023, aveva stabilito
lo stanziamento delle risorse, pari complessivamente ad euro 6.000.000,00, appostate sulla
Missione 4, Programma 2, Titolo 1, ai capitoli 7820, 7821, 7905, 8276, 8277, 8278 e 8279, così
ripartite:

• euro  3.000.000,00  per  l'anno formativo  2023/2024,  sull'esercizio  2024  del  Bilancio
regionale; 

• euro  3.000.000,00  per  l'anno formativo  2024/2025,  sull'esercizio  2025  del  Bilancio
regionale;

VISTO  l’Avviso  pubblico  –  approvato  con  Decreto  n.  16000  del  19  ottobre  2023  in
attuazione  della  citata  DGR n.  818/2023  –  finalizzato  alla  presentazione  di  Progetti  di
esperienze formative e di Azioni di supporto all’estero per il biennio 2023-2025;

CONSIDERATO che il sopra richiamato Avviso ha stabilito:
• obiettivi  e  finalità dell’iniziativa,  soggetti  beneficiari  e destinatari  degli  interventi,

spese ammissibili ed importo massimo del contributo riconoscibile per ogni studente
partecipante e per Ente;

• modalità di presentazione delle domande, attraverso il Sistema informativo Bandi
Online, e tempi di  presentazione delle stesse,  fissando in particolare,  per l’anno
formativo 2023/2024, il periodo compreso tra le ore 12.00 del 31 ottobre 2023 e le
ore 18.00 del 21 luglio 2024;

• modalità  e  tempi  di  svolgimento  dell'istruttoria  sulle  domande  presentate  e  di
concessione delle agevolazioni;

DATO ATTO  che, successivamente alla data di  apertura del  Sistema informativo  Bandi
OnLine,  con decreto n. 18139 del 16 novembre 2023, è stato è stato approvato il primo
gruppo  di  proposte  progettuali  pervenute  a  valere  sulle  Linee A e  B,  ammettendo
complessivamente a finanziamento n. 103 proposte, tali da impegnare complessivamente
euro 2.754.925,00 per l’anno formativo 2023/2024, a fronte della dotazione complessiva di
euro  3.000.000,00;

DATO ATTO, altresì,  che,  alla  data di  emanazione del  presente provvedimento e  con
riferimento all’anno formativo 2023/2024:

• risultano  presentate  altre  n.  6  domande  a  valere  sulla  Linea  A –  per  un
ammontare complessivo pari ad euro 245.000,00 di contributo pubblico richiesto –
elencate  e  sinteticamente  identificate  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

• conseguentemente, l'importo complessivo delle richieste pervenute ammonta ad
euro 2.999.925,00 ;

RILEVATO che:
• l'istruttoria delle suddette proposte ha riscontrato il  possesso,  da parte degli  Enti

richiedenti, dei requisiti di ammissibilità previsti dall’Avviso nonché la conformità ai

2



criteri fissati dallo stesso Avviso pubblico;
• le n. 6 proposte presentate risultano ammissibili al contributo per la quota richiesta,

che  ammonta  complessivamente  ad  euro  245.000,00,  come  evidenziato
nell’Allegato  2,  anch’esso  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di:
• approvare e finanziare, considerata la disponibilità dello stanziamento assegnato

per l’anno formativo 2023/2024, le n. 6 proposte pervenute, per complessivi euro
245.000,00;

• impegnare conseguentemente l'importo complessivo, pari ad euro 245.000,00, a
valere sul  capitolo  7905  dell’esercizio  finanziario  2024,  a  favore  dei  Soggetti
beneficiari e secondo gli importi di cui all'Allegato 2;

DATO ATTO che l'Avviso pubblico stabilisce che:
• “In  caso  di  ammissione  a  finanziamento  ed  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla

pubblicazione  del  provvedimento  di  approvazione,  il  Soggetto  richiedente
beneficiario  deve  formalmente  comunicare  l’accettazione  del  contributo
assegnato,  inviando  apposito  modulo  presente  nel  Sistema  informativo  Bandi
OnLine, impegnandosi a realizzare la proposta presentata”;

• “Per l’anno formativo 2023/2024, la rendicontazione è a costi reali [..]. Il contributo
è erogato dietro presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente
sostenute e quietanzate”. 

• “Il contributo è liquidato ai Soggetti ammessi a finanziamento in un’unica soluzione
ed entro 90 giorni dalla presentazione della rendicontazione, che attesta l’effettiva
realizzazione dei Progetti di cui alla Linea A e/o delle Azioni a supporto di cui alla
Linea B”. 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014,
correttivo del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, che prescrive:

• il  criterio di  registrazione delle operazioni  di  accertamento e di  impegno con le
quali  sono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese  derivanti  da
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

• il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati
agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della
competenza  finanziaria  potenziata,  secondo  il  quale  le  obbligazioni  giuridiche
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita
dell’obbligazione,  imputandole all’esercizio  in  cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di
esercitare il diritto di credito;

3



ATTESTATA,  da  parte  della  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta
rispondenza delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è
accertata nell’esercizio finanziario 2024, alle indicazioni contenute nel richiamato principio
della  competenza  finanziaria  potenziata,  essendo  il  2024  l’anno  nel  quale  gli  Enti
dovranno  rendicontare  le  spese  sostenute  per  la  realizzazione  delle  esperienze
formative/Progetti estero e delle Azioni a supporto relative all’anno formativo 2023/2024
ed oggetto del finanziamento in questione;

DATO ATTO che:
• il  presente provvedimento è adottato nei termini  del procedimento previsto dal

citato Avviso pubblico, ovvero entro 90 giorni dalla presentazione delle domande;
• gli atti gestionali di liquidazione delle risorse saranno adottati successivamente, nei

termini e con le modalità previste dall’Avviso pubblico;
• eventuali  ulteriori  proposte  riferite  all'anno  formativo  2023/2024  –  pervenute

successivamente  alla  data  di  emanazione  del  presente  provvedimento  e,
comunque, entro il termine ultimo del 29 luglio 2024 (salvo esaurimento anticipato
delle  risorse)  –  saranno  oggetto  di  istruttoria  seguendo  l’ordine  cronologico  di
ricevimento;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di
applicazione dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è E82C23000190002;

VISTI  inoltre  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che
dispongono  la  pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  Pubbliche  Amministrazioni  dei  dati
attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed all'attribuzione di vantaggi
economici a persone ed Enti pubblici e privati;

RICHIAMATI: 
• la  legge regionale  n.  34/1978 e  successive modifiche ed integrazioni  nonché il

regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  n.  35  del  30  dicembre  2022
“Bilancio di previsione 2023-2025”; 

• la  legge regionale  n.  20  del  7  luglio  2008,  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in
materia di  organizzazione e personale” ed i  provvedimenti organizzativi  della XII
Legislatura; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento rientra nelle competenze della Struttura
Istruzione e Diritto allo Studio;

DECRETA

1. di approvare, con riferimento all’anno formativo 2023/2024, il secondo gruppo di n.
6 domande a  valere sulla Linea  A  – elencate  e  sinteticamente  identificate
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – per un
ammontare complessivo pari ad euro 245.000,00 di contributo pubblico richiesto;

4



2. di approvare gli importi relativi al contributo pubblico richiesto per ciascuna delle 6
domande, dettagliati nell’Allegato 2, che costituisce anch’esso parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per complessivi euro 245.000,00;

3. di  assumere,  conseguentemente,  impegni  per  un  importo  complessivo  di  euro
245.000,00, a favore dei Soggetti beneficiari elencati nella tabella seguente, con
imputazione ai capitoli ed all'esercizio ivi indicati, attestando la relativa esigibilità
dell’obbligazione nel relativo esercizio di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

ENAC  LOMBARDIA  -
C.F.P. CANOSSA

130844 4.02.104.7905 0,00 90.000,00 0,00

ISTITUTO  TECNICO
SUPERIORE  NUOVE
TECNOLOGIE  PER  IL
MADE  IN  ITALY  -
LEONARDO ACADEMY

1012868 4.02.104.7905 0,00 120.000,00 0,00

ENTE  DI  FORMAZIONE
SACRA FAMIGLIA

847837 4.02.104.7905 0,00 35.000,00 0,00

4. attestare  che  gli  atti  gestionali  di  liquidazione  delle  risorse  saranno  adottati
successivamente,  nei  termini  e  con  le  modalità  previste  dall’Avviso  pubblico
adottato con il decreto n. 16000 del 19 ottobre 2023;

5. attestare altresì che, alla data di adozione del presente provvedimento, per l'anno
formativo  2023/2024  risultano  presentate  domande  per  un  importo  richiesto
complessivo di euro 2.999.925,00;

6. di attestare infine che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si
provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del DLgs n. 33/2013;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sulla  piattaforma  informativa  Bandi  OnLine
(www.bandi.regione.lombardia.it)  nonché la trasmissione del provvedimento alle
Istituzioni formative interessate, a mezzo posta elettronica ordinaria.

La Dirigente
MARINA  COLOMBO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



Allegato 1

ID 

DOMANDA
Cod. ben. DENOMINAZIONE

CODICE 

FISCALE
PROVINCIA PROGETTO PAESE

DESTINAZIO

NE STATO

NR. 

STUDENTI 

CONTRIBUTO 

STUDENTI TOT

 

CONTRIBUTO 

ACCOMP 

Richiesta di 

contributo pubblico 

(max € 120.000 

per Ente per a.f.)

CONTRIBUTO 

PER ENTE

 COF 

ENTE/ISTIT

UZIONE 

 COF ALTRI 

SOGGETTI 

 COMP 

FAMIGLIA 
COSTO TOTALE

NUM 

PROTOCOLL

O

DATA 

PROTOCOLLAZION

E

5095853 130844
ENAC LOMBARDIA - 

C.F.P. CANOSSA
98073950176 Milano

ENAC LOMBARDIA CFP 

CANOSSA “ Malta - 

Hamrun “ Linea A

Paese 

dell'Unione 

Europea

Malta 15  28.125,00 €  1.875,00 €           30.000,00 €              -   €             -   €                -   €         30.000,00 € 
E1.2023.0482

185
16/11/2023 08:19

5097764 130844
ENAC LOMBARDIA - 

C.F.P. CANOSSA
98073950176 Milano

ENAC LOMBARDIA CFP 

CANOSSA “ Malta - 

Hamrun “ Linea A

Paese 

dell'Unione 

Europea

Malta 15  28.125,00 €  1.875,00 €           30.000,00 €              -   €             -   €                -   €         30.000,00 € 
E1.2023.0468

804
14/11/2023 12:15

5098143 130844
ENAC LOMBARDIA - 

C.F.P. CANOSSA
98073950176 Milano

ENAC LOMBARDIA CFP 

CANOSSA “ Malta - 

Hamrun “ Linea A

Paese 

dell'Unione 

Europea

Irlanda 15  28.125,00 €  1.875,00 €           30.000,00 €              -   €             -   €                -   €         30.000,00 € 
E1.2023.0496

065
20/11/2023 10:02

5100786 1012868

FONDAZIONE 

ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE 

NUOVE 

TECNOLOGIE PER 

IL MADE IN ITALY 

LEONARDO 

ACADEMY

95251890166 Bergamo

Fondazione ITS 

Leonardo Academy 

“Emirati Arabi Uniti 

Dubai“ Linea A

Paese 

Extraeuropeo

Emirati Arabi 

Uniti
39           117.000,00 €      3.000,00 €         120.000,00 €         120.000,00 €              -   €             -   €    13.650,00 €       120.000,00 € 

E1.2023.0478

710
15/11/2023 14:36

5159221 847837

ENTE DI 

FORMAZIONE 

SACRA FAMIGLIA

03723100164 Bergamo

EFP Sacra Famiglia“ 

Irlanda “Cahersiveen“ 

Linea A

Paese 

dell'Unione 

Europea

Irlanda 15             30.000,00 €                 -   €           30.000,00 €   1.000,00 €             -   €                -   €         31.000,00 € 
E1.2023.0508

580
22/11/2023 13:23

5167211 847837

ENTE DI 

FORMAZIONE 

SACRA FAMIGLIA

03723100164 Bergamo
EFP Sacra Famiglia“ 

Brasile“ Linea A

Paese 

Extraeuropeo
Brasile 2               5.000,00 €                 -   €             5.000,00 €              -   €             -   €                -   €           5.000,00 € 

E1.2023.0510

337
22/11/2023 16:52

152.000,00 €               3.000,00 €         245.000,00 €            245.000,00 €            1.000,00 €     -  €              13.650,00 €      246.000,00 €          

          35.000,00 € 

          90.000,00 € 

ALLEGATO 1 - PROGETTI PRESENTATI SULLA LINEA A - ANNO FORMATIVO 2023-2024



Allegato 2 

Progressivo Proponente Titolo progetto  Contributo concesso Contributo complessivo concesso per Ente

1 ENAC LOMBARDIA - C.F.P. CANOSSA
ENAC LOMBARDIA CFP CANOSSA “ Malta - Hamrun “ 

Linea A
                                                   30.000,00 € 

2 ENAC LOMBARDIA - C.F.P. CANOSSA
ENAC LOMBARDIA CFP CANOSSA “ Malta - Hamrun “ 

Linea A
                                                   30.000,00 € 

3 ENAC LOMBARDIA - C.F.P. CANOSSA
ENAC LOMBARDIA CFP CANOSSA “ Malta - Hamrun “ 

Linea A
                                                   30.000,00 € 

4

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE 

TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY LEONARDO 

ACADEMY

Fondazione ITS Leonardo Academy “Emirati Arabi Uniti 

Dubai“ Linea A
                                                 120.000,00 €                                                                 120.000,00 € 

5 ENTE DI FORMAZIONE SACRA FAMIGLIA EFP Sacra Famiglia“ Irlanda “Cahersiveen“ Linea A                                                    30.000,00 € 

6 ENTE DI FORMAZIONE SACRA FAMIGLIA EFP Sacra Famiglia“ Brasile“ Linea A                                                     5.000,00 € 

                                 245.000,00 €                                              245.000,00 € 

                                                                  90.000,00 € 

                                                                  35.000,00 € 

ALLEGATO 2 - PROPOSTE FINANZIATE - ANNO FORMATIVO 2022-2023

PROGETTI LINEA A

TOTALE LINEA A

Pagina 1


